1

南華大學103學年度第2學期第1次圖書館委員會議紀錄

一、會議時間：104年4月14日（星期四）下午12:00-13:15

二、開會地點：成均館三樓會議室

三、出席人員：如開會通知單

四、主席：黃素霞館長

                                                                記錄：藍彩珍

五、主席致詞：

感謝委員百忙中參加每學期圖書委員會會議。

圖書館是教室學習的延伸，現在教學在翻轉，圖書館更需要翻轉，很多學校耗資上億元

改造圖書館，例如清大旺宏館耗資 9億蓋嶄新圖書館，台東大學也耗資 7億蓋新館，大部份

的學校也都做了局部翻轉。本校自去年 8月起軟硬體做了如下更新：

（一）硬體的部份

1、一至五樓窗簾更新，一二樓地毯更新以及一二樓空間改造。空間改造增設二樓冥想放

鬆區、抄經區(靜心區)、自覺學習區、DVD 觀賞區、漫畫區..等(詳如簡報)。

2、新增設備：彩色雷射印表機、置頂式掃瞄器、碎紙機..等。

（二）軟體的部份

1、圖書館自動化系統預計 6月底全面更新，包含入口網，將提供更友善的服務。

2、IT 數位電腦線上學習課程 84 門，Adobe CS6 全系列(Photoshop、Dreamweaver、

AcrobatX、IIIustrator..等)。

(三）目前正進行「104 學年度各系所圖書資料及期刊介購調查」，請全系所的專任教師參與

推薦，各系所請於 5月 31 日前擲交圖書館。

(四）目前正進行 105 年度資料庫採購二階段調查，請全校專任教師填寫推薦資料庫清單，

並請於 4月 20 日前將薦購清單擲回圖書館。

(五) 有出版期刊的系所，請購時請準備各篇作者之授權書及初稿電子檔會圖書館簽章。

(六) 5 月 1 日開始本學期應屆碩博士班畢業生論文上傳，請指導教授多鼓勵同學立即開放

論文全文，以增加被引用的機會，提升本校學位論文的學術價值。

(七) 請各位老師鼓勵同學踴躍參加學科指導服務。

六、上次會議（103年10月16日）決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1

提案一、提請討論圖書館經費所購置一

般性雜誌擬將紙本改訂電子

期刊。（圖書館提）

決議：通過仍維持紙本，但有些期刊可

加訂租賃電子期刊，於會後調查

所有圖委如超過半數則加訂電

已於 103.10.30 調查完畢，調查結

果如下：

1.計有 10 位圖委回覆意見，另外有

5位圖委表示沒有意見。

2.館內紙本期刊續訂部份，每種期

刊至少有 4位以上推薦，因此紙

 2

序號 上次會議提案及決議 執行情形

子期刊。 本期刊全部續訂。

3.加訂電子期刊以目前得票數前 2

名加訂：遠見及 Live 互動英語二

種期刊。

4.新訂推薦期刊：訂閱國家地理雜

誌及 Money 錢二種期刊。

5.推薦新刊部分，Smart 智富月刊、

商業周刊、PC  home 電腦家庭及

經理人月刊，館內目前已有訂閱。

2

提案二、提請討論新增圖書館榮譽借書

證之貴賓相關服務規則。（圖

書館提）

決議：1、「南華大學圖書館閱覽規則」

第三條第一項第八點修訂

為：凡對本校校務推廣有功或

符合本館相關規定，經承辦單

位主管行文，由校長核准後核

發榮譽借書證。個人榮譽借書

證限本人使用，團體榮譽借書

證限團體成員使用。

     2、榮譽借書證冊數及期限比照兼

任教師。

已於103 年 11 月 19 日 103 學年

度第 1 學期第 4 次行政會議通過

並公告實施。

 決議：通過

七、提案討論：

提案一

提案單位：國際事務與企業學系

案由：提請討論無人預約的書籍，是否取消續借次數限制，或延長續借次數案

說明：

一、有委員建議有些書籍當工具書使用，需要隨時查閱長期借閱，是否取消續借次

數限制或延長續借次數。

二、依據「南華大學圖書館(圖書)借閱規則」第六條圖書借閱冊數及期限：專任教

師 60 冊 60 天可續借 5次，每次續借天數 30 天。

決議：經投票結果不通過，維持原借閱期限。

提案二

提案單位：圖書館

案由：提請討論有關學生借閱視聽資料天數由 1天延長至 3天案。

說明：

一、在職專班研究生反應目前視聴資料借閱天數 1天，對專班同學使用上確實不方

便，是否能延長。

二、依據「南華大學圖書館視聽區規則暨管理辦法」第四條第二款視聽資料外借期限

及件數如下：遇休館日則順延，期間不得違反著作權法，違者自行負法律責任

 3

。不得續借，可預約。

1、教職員(含眷屬)：五件三天。惟教師因教學研究需要經本館同意不在此限。

2、學生(不含校友、學分班等校外人士)：三件一天。

三、經 103 學年度第一學期第 4次圖書館館務會議(103 年 11 月 17 日)討論。

決議：經投票結果，學生借閱視聽資料天數由 1天延長至 2天。

八、各組業務重點報告：

【採訪編目組】

（一）103學年度各系所薦購的資料除少部份未進館外，絶大多數圖書資料已完成編目上架，

請老師鼓勵學生多加利用。新購進館圖書5,245冊、視聽資料783片、電子書15,551冊、

資料庫12種、2015年紙本期刊531種 (陸續到館中)。

（二）104學年度圖書資料薦購及2016年期刊新續訂調查在三月底開始進行調查，請各位圖委

於5月31日前協助彙整圖書清單，送交圖書館。

（三）本學年圖書館參加二個聯盟請購電子書，後續選書作業希望老師協助圖書館共同進行。

（四）102/8/1-103/3/31 共編目 9,548 冊，校內外捐書總計 3,776 冊。

(五) 103學年度各單位圖書經費使用狀況（如附件一）。

(六) 圖書館預計於104/05/13（三）至104/05/19(二) 於館內一樓舉辦「良心商店：好書義

賣活動」，義賣所得將作為南華大學「雲水書坊行動圖書館」童書購書經費。

【讀者服務組】

（一）辦理各項重要活動:

1、圖書館 103 學年度上學期舉辦三場「茶閱樂文化饗宴活動」，舉辦時間：103/10/21、

103/11/25、103/12/23。

2、103 學年度「雲水書坊－行動圖書館」總計出車服務 100 場次，總計參與 11,124 人次。

部落格人氣總計 26,032 人次。

3、103 年度(103/1/1~103/12/31)借閱達人前三名已於 104/3/20 校慶開幕典禮完成頒獎，

圖書借閱前三名分別為：第一名生死學系哲學與生命教育碩士班林育貞同學(478 筆)、

第二名資訊管理學系碩士班周曉慧同學(412 筆)、第三名企業管理學系非營利事業管

理碩士班施玲玉同學(393 筆)；電子書借閱達人：第一名資訊管理學系王嘉蓮同學(88

筆)、第二名企業管理學系非營利事業管理碩士班黃家珍同學（82 筆）、第三名生死

學系陳芓潾同學(39 筆)。。

4、104/3/23 09:30-10:00 配合生命教育中心揭牌儀式舉辦茶樂文化饗宴活動。

（二）圖書館於 104 年 3 月 14 日完成三樓及一樓電梯入口處地毯清洗。

（三）圖書館於104年3月14日完成一樓視聽資料區施工及地板更換。

（四）圖書館於 104 年 3 月 15 日完成入口意象推廣區施工。

（五）圖書館於 104 年 3 月 31 日完成二樓漫畫書區書架更新。

（六）104年1-3月份完成文獻傳遞服務（NDDS）計139件（外校向本校借書申請件55件、本校

向外校借書申請件84件）。

（七）圖書館103學年度下學期舉辦活動如下：

 4

日期 時間 活動名稱 地點 主辦單位

104/3/20-

104/4/20
開館期間 「璀燦南華、嘉義之心」

第一屆南華大學全國攝

影大賽影展

圖書館一樓

書扉藝廊

南華好攝攝影社

104/3/18-

104/3/31
開館期間

比利時建築大師

Victor Horta 作品展
圖書館四樓 建景系

104/4/7-

104/4/14
開館期間 創產系畢業展 圖書館四樓 創產系

104/4/23 15:10-16:10 南華閱讀日

「茶樂閱文化饗宴」

圖書館 1F 圖書館

104/4/23-

104/5/18
開館期間 「筆路風情」

阮威旭書法展

圖書館一樓

書扉藝廊

圖書館

104/5/11-

104/5/14

18:30-20:00 「南華影展」

5/11 家事提案

5/12 回家的女人

5/13 阿爸的靈魂之旅

5/14 湊陣

學慧樓地下

1 樓演藝廰

圖書館

104/5/13-

104/5/19
開館期間 「良心商店：好書義賣

活動」

圖書館一樓 圖書館

104/5/20-

104/6/10
開館期間

「彩畫遊蹤」

陳丁林油畫作品

圖書館一樓

書扉藝廊
圖書館

104/5/28 15:10-16:10 南華閱讀日

「茶樂閱文化饗宴」

圖書館 2F 圖書館

104/6/11-

104/6/30
開館期間 葉宗和老師展覽

圖書館一樓

書扉藝廊
圖書館

104/4/1-

104/9/30
開館期間

圖書館館藏閱讀心得徵

選活動
圖書館一樓 圖書館

（八）各系所圖書借閱平均冊次與平均人次比較表(102學年度上學期與103學年度上學期)(如

附件二)，請圖委參卓。

（九）科技政策中心使用統計服務與聯盟比較表(如附件三) ，請圖委參卓。

（十）IT數位課程時數847(分鐘)語言學習課程時數20292(分鐘) (如附件四) 。

【數位支援組】

（一）無盡藏學術期刊資料庫系統目前收錄75種刊物，5488篇期刊論文。

（二）南華大學博碩士論文系統，至103學年度第一學期止，共收錄5632篇學位論文。據「臺

灣博碩士論文知識加值系統」統計，本校自87學年度有學位論文以來，歷年被引用次

數為62,140次，全國各大專院校總排名25。其中被引用最多的是管科所的論文，佔

12,717次；第二名是旅遊所的論文，佔8,908次；第三名是生死所的論文，佔8,684次。

（三）「南華大學機構典藏系統」目前已將本校期刊、博碩士論文、考古題、研究計畫（包

含國科會及其他政府單位的計畫）等資料匯入。其中博碩士論文因為更換新系統，舊

的URL連結需全部更新，故刪除原有4,248筆資料，目前已更新96-102學年度2,850筆資

料重新上傳。系統目前的書目資料有10,727筆，全文及連結有10,258筆，造訪人次約

260萬。

 5

（四）本館已採購新的圖書館自動化系統、整合查詢系統、EDS資源探索服務，預計於今年7

月上線。屆時圖書館入口網也會一併更新，提供更多資源及更友善的服務平台。

九、臨時動議

提案一

提案單位：文學系

案由：提請討論 103 學年度各系所圖書剩餘經費 234,693 元，是否購置「續修四庫全書」

經部或史部案

說明：「續修四庫全書」目前只購買子部、集部兩部，但屬於大部頭又有典藏功能的書，

通常價格都很高，如果以系所當年度的圖書經費是無法購買全套，是否以彈性作

法，本學年度各系所剩餘的圖書經費先購置經部或史部，如果經費還不足，以其他

經費代墊，再以 104 學年度文學系圖書經費補足。

決議：經出席委員投票通過，同意以各系所剩餘的圖書經費，購置「續修四庫全書」 經

部或史部，不足的經費，以 104 學年文學系圖書經費補足。

十、散會（下午 13:15）